



ผลงานทางวิชาการ

หนังสือ/ตำรา

2520. **ว.ณ ประมวลุมารค : พระเจ้าวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าวิภาวดีรังสิต** โดย นวลจันทร์ รัตนกร, ชุตินา สัจจามันท์ และมารศรี ศิวรักษ์. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์รุ่งเรืองรัตน์. 292 หน้า. (รางวัลชมเชยประเภทสารคดีประจำปี 2520 ของคณะกรรมการพัฒนาหนังสือแห่งชาติ งานสัปดาห์หนังสือแห่งชาติ)
2522. **รางวัลวรรณกรรมในประเทศไทย : ประวัติและรายชื่อหนังสือที่ชนะการประกวด พ.ศ.2450-2522.** โดย นวลจันทร์ รัตนกร, ชุตินา สัจจามันท์ และมารศรี ศิวรักษ์. กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์รุ่งเรืองรัตน์. 270 หน้า.
2524. **ปณิกะเรื่องหนังสือในสมัยรัตนโกสินทร์** โดย นวลจันทร์ รัตนกร, ชุตินา สัจจามันท์ และมารศรี ศิวรักษ์. กรุงเทพฯ : รุ่งเรืองสาส์นการพิมพ์. 283 หน้า. (รางวัลชมเชยประเภทสารคดีประจำปี 2525 ของคณะกรรมการพัฒนาหนังสือแห่งชาติ งานสัปดาห์หนังสือแห่งชาติ)
2527. **ชีวประวัติพระยาอนุমানราชชน : เก็บความจากผลงานของท่านและศิษย์ของท่าน** โดย นวลจันทร์ รัตนกร, ชุตินา สัจจามันท์ และมารศรี ศิวรักษ์. กรุงเทพฯ : มุลนิธิเสฐียรโกเศศ-นาคะประทีป. 112 หน้า.
2528. **บรรณ 101 : ห้องสมุดและการศึกษาค้นคว้า** โดย ชุตินา สัจจามันท์ และคนอื่น ๆ. กรุงเทพฯ : ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะศึกษามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ วิทยาลัยครุฑบุรี. 196 หน้า.
- _____. **เยาวชน : บรรณนิทัศน์เพื่อการค้นคว้าและบริการสารสนเทศ** โดย ชุตินา สัจจามันท์ และสุนทรี ศุภวงศ์. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ. 175 หน้า.
2529. **บรรณานุกรมการอ่าน** โดย ชุตินา สัจจามันท์ และสุนทรี ศุภวงศ์. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ. 95 หน้า.
- _____. **รางวัลวรรณกรรมไทย** โดย นวลจันทร์ รัตนกร, ชุตินา สัจจามันท์ และมารศรี ศิวรักษ์. กรุงเทพฯ : โอเดียนสโตร์. 265 หน้า.
- _____. **หนังสือเพื่อลูก.** กรุงเทพฯ : สุวีริยาสาส์น. 120 หน้า.

2530. **ห้องสมุดและการศึกษาค้นคว้า** โดย ชุตติมา สัจจามันท์ และพันทิพา มีแต่้ม. กรุงเทพฯ: หน่วยศึกษานิเทศก์ กรมการฝึกหัดครู. 162 หน้า.
2533. **การเลือกและการจัดการหาวัสดุห้องสมุด**. เอกสารการนิเทศการศึกษา ฉบับที่ 230. กรุงเทพฯ : หน่วยศึกษานิเทศก์ กรมการฝึกหัดครู. 195 หน้า.
- _____. **สารนิเทศวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี**. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ , มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. 350 หน้า.
2534. **บรรณานุกรมผลงานทางวิชาการของอาจารย์และสาระสังเขปเอกสารการสอน สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช**. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. 102 หน้า.
2540. **คู่มือการเข้าสู่ตำแหน่งชำนาญการ ชำนาญการพิเศษ เชี่ยวชาญพิเศษ และการเขียนผลงานทางวิชาการ**. นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. 131 หน้า.
2541. **การเข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการของอาจารย์และเทคนิคการเขียนผลงานทางวิชาการ**. นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. 69 หน้า.
- 2546 **การวิจัยกับวิชาชีพบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์** กรุงเทพมหานคร ชมรมผู้สอนวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี IX, 314 หน้า
- _____. Chutima Sacchanand. *Distance Librarianship*. Bangkok: Society of Library and Information Science Faculty, Thai Library Association, 2003. X, 287 pp.

หน่วยการสอน

2530. “การบริหารงานห้องสมุดหนังสือพิมพ์.” โดย ชุตติมา สัจจามันท์ และไตรรัตน์ สุนทรประภัสร์. ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารงานหนังสือพิมพ์** หน่วยที่ 7 หน้า 297-364. นนทบุรี : สาขาวิชานิเทศศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี : ทรัพยากรสารนิเทศทางวิทยาศาสตร์ธรรมชาติ.” โดย ชุตติมา สัจจามันท์ และวิภาวรรณ มนูญปิจุ. ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาแหล่งสารนิเทศทางสังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ และวิทยาศาสตร์** หน่วยที่ 11 หน้า 583-631. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
2532. “สถาบันบริการสารนิเทศ.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาสารนิเทศศาสตร์เบื้องต้น** หน่วยที่ 4 หน้า 118-159. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

2533. “การจัดเก็บเอกสาร.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการวิเคราะห์สารนิเทศ** หน่วยที่ 3 หน้า 99-148. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “การเลือกสื่อสิ่งพิมพ์.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการพัฒนาทรัพยากรสารนิเทศ** หน่วยที่ 7 หน้า 335-392. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “การศึกษาต่อเนื่องสำหรับบุคลากรสารนิเทศ.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาประสบการณ์วิชาชีพสารนิเทศศาสตร์** หน่วยที่ 6 หน้า 269-320. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “ความร่วมมือในการจัดหาทรัพยากรสารนิเทศ.” โดย ชุติมา สัจจามันท์, สุวคนธ์ ศิริวงศ์วรรณ ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการพัฒนาทรัพยากรสารนิเทศ** หน่วยที่ 15 หน้า 845-880. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “คู่มือเลือกและจัดหาวัสดุสารนิเทศ.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการพัฒนาทรัพยากรสารนิเทศ** หน่วยที่ 8 หน้า 447-516. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
2533. “งานสารบรรณสำนักงาน.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชางานสำนักงานและการประชาสัมพันธ์** หน่วยที่ 6 หน้า 231-309. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “สังคมศาสตร์ : ทรัพยากรสารนิเทศทางสังคมวิทยา มานุษยวิทยา ภูมิศาสตร์ และประวัติศาสตร์.” โดย ศจี จันทิมล, ฉัตรชัย พงศ์ประยูร, ชุติมา สัจจามันท์ ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาแหล่งสารนิเทศทางสังคมศาสตร์มนุษยศาสตร์ และวิทยาศาสตร์** หน่วยที่ 3 หน้า 191-212. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “แหล่งข้อมูลของวัสดุสารนิเทศ.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการวิเคราะห์สารนิเทศ** หน่วยที่ 2 หน้า 43-98. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “แหล่งข้อมูลเพื่องานสำนักงาน.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชางานสำนักงานและการประชาสัมพันธ์** หน่วยที่ 5 หน้า 181-230. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “แหล่งผลิต เผยแพร่ และบริการสารนิเทศทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาแหล่งสารนิเทศทางสังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ และวิทยาศาสตร์** หน่วยที่ 15 หน้า 759-820. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

2534. “การเขียนรายงานทางวิชาการ.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการเขียนเพื่อการสื่อสารธุรกิจ** หน่วยที่ 12 หน้า 544-603. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “การเขียนสารนิเทศย่อ” โดย ชุตติมา สัจจนันท์, กุลธิดา บุญอิต ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการเขียนเพื่อการสื่อสารธุรกิจ** หน่วยที่ 14 หน้า 713-766. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “การประเมินผลระบบสารนิเทศ.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการวางแผนและการบริหารระบบสารนิเทศ** หน่วยที่ 12 หน้า 495-528. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “การอ่านหนังสืออ้างอิง.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการอ่านภาษาไทย** หน่วยที่ 9 หน้า 490-554. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
2538. “การเขียนโครงการวิจัย รายงานความก้าวหน้าของการวิจัยและรายงานการวิจัยทางสารนิเทศศาสตร์.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาสถิติและการวิจัยทางสารนิเทศศาสตร์** หน่วยที่ 12 หน้า 147-216. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “การเผยแพร่ผลการวิจัยทางสารนิเทศศาสตร์.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาสถิติและการวิจัยทางสารนิเทศศาสตร์** หน่วยที่ 13 หน้า 217-280. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
2541. “การประมวล วิเคราะห์ และสังเคราะห์สารนิเทศ. ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาประสบการณ์วิชาชีพสารนิเทศศาสตร์** (ฉบับปรับปรุง 1/2541) หน่วยที่ 8 หน้า 391-430. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “การศึกษาต่อเนื่องสำหรับนักสารนิเทศ.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาประสบการณ์วิชาชีพสารนิเทศศาสตร์** (ฉบับปรับปรุง 1/2541) หน่วยที่ 5 หน้า 203-260. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “คุณธรรมและจริยธรรมของนักสารนิเทศ.” โดย สุลักษณ์ ศิวรักษ์ ชุตติมา สัจจนันท์ และมารศรี ศิวรักษ์. ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาประสบการณ์วิชาชีพสารนิเทศศาสตร์** (ฉบับปรับปรุง 1/2541) หน่วยที่ 3 หน้า 157-202. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
2545. “บุคลากรและองค์กรทางวิชาชีพ” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาสารสนเทศศาสตร์เบื้องต้น** (ฉบับปรับปรุง 1/2541) หน่วยที่ 5 หน้า 79 - 117 นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

- _____. "การพัฒนาบุคลากรวิชาชีพ" ใน **ประมวลสาระชุดวิชาการจัดการสถาบันบริการสารสนเทศขั้นสูง** หน่วยที่ 5 หน้า 165-200 นนทบุรี บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. "คุณธรรม จริยธรรมและจรรยาบรรณวิชาชีพสารสนเทศศาสตร์" ใน **ประมวลสาระชุดวิชาการจัดการสถาบันบริการสารสนเทศขั้นสูง** หน่วยที่ 14 หน้า 277 - 315 นนทบุรีบัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____. " การกำหนดปัญหาการวิจัย และการปริทัศน์เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง" ใน **ประมวลสาระชุดวิชาการวิจัยทางสารสนเทศศาสตร์** หน่วยที่ 2 หน้า 47 - 131 นนทบุรี บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____. " สถานภาพและแนวโน้มงานวิจัยทางสารสนเทศศาสตร์" ใน **ประมวลสาระชุดวิชาการวิจัยทางสารสนเทศศาสตร์** หน่วยที่ 15 หน้า 409 - 451 นนทบุรี บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- 2546 "การเขียนโครงการวิทยานิพนธ์ทางสารสนเทศศาสตร์ "" ใน **ประมวลสาระชุดวิชาวิทยานิพนธ์ 1** หน่วยที่ 5 หน้า 119 - 165 นนทบุรี บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____. "การเขียนสรุป อภิปรายผล และ ข้อเสนอแนะในวิทยานิพนธ์ทางสารสนเทศศาสตร์ " ใน **ประมวลสาระชุดวิชาวิทยานิพนธ์ 3** หน่วยที่ 4 นนทบุรี บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____. " การจัดเก็บวัสดุสารสนเทศ " ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการวิเคราะห์สารสนเทศฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 4 หน้า 129 -180 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____. " การบริหารงานสารบรรณสำนักงาน " ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารงานสำนักงาน ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 7 หน้า 225 - 301 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____. " การเลือกและการจัดหาวารสารและหนังสือพิมพ์" ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการพัฒนาทรัพยากรสารสนเทศ** หน่วยที่ 8 ตอนที่ 8.1 เรื่องที่ 8.1.1 และตอนที่ 8.2 เรื่องที่ 8.2.1 และ 8.2.3 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____. " การเลือกและการจัดหาหนังสือ" ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการพัฒนาทรัพยากรสารสนเทศ** หน่วยที่ 7 หน้า 289 - 348 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช

- _____ “ การแสวงหาความรู้ “ ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาทักษะชีวิต** หน่วยที่ 4 หน้า 139 - 187 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “ ข้อมูลและแหล่งข้อมูลเพื่อการบริหารงานสำนักงาน “ ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารงานสำนักงาน ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 10 หน้า 37 – 81 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “แนวคิดเกี่ยวกับการเขียนวิทยานิพนธ์ทางสารสนเทศศาสตร์” ใน **ประมวลสาระชุดวิชาวิทยานิพนธ์ 3** หน่วยที่ 1 นนทบุรี บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ . “ ประเด็นสำคัญเกี่ยวกับการวิจัยกับการจัดการสารสนเทศ “” ใน **ประมวลสาระชุดวิชาการสัมมนาการจัดการสารสนเทศ** หน่วยที่ 15 หน้า 142 - 176. นนทบุรี บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ . “ ประเด็นสำคัญเกี่ยวกับผลกระทบของสื่อดิจิทัลต่อวิชาชีพสารสนเทศ นักสารสนเทศ และการจัดการสารสนเทศ” ใน **ประมวลสาระชุดวิชาการสัมมนาการจัดการสารสนเทศ** หน่วยที่ 15 หน้า 142 - 176. นนทบุรี บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ . “วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี : ทรัพยากรสารสนเทศทางวิทยาศาสตร์.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาแหล่งสารสนเทศทางสังคมศาสตร์มนุษยศาสตร์ และวิทยาศาสตร์ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 11 หน้า 1 -50 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____ . “สังคมศาสตร์ : ทรัพยากรสารสนเทศทางสังคมวิทยา มานุษยวิทยา ภูมิศาสตร์ และประวัติศาสตร์.” โดย ชุติมา สัจจามันท์ ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาแหล่งสารสนเทศทางสังคมศาสตร์มนุษยศาสตร์ และวิทยาศาสตร์ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 3 ตอนที่ 3.3 และ 3.4 หน้า 163 - 197 นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____ “ แหล่งข้อมูลเพื่อการวิเคราะห์สารสนเทศ “ ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการวิเคราะห์สารสนเทศ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 3 หน้า 83 - 128 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ . “แหล่งผลิต เผยแพร่ และบริการสารสนเทศทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี.” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาแหล่งสารสนเทศทางสังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ และ วิทยาศาสตร์** ฉบับปรับปรุง หน่วยที่ 15 หน้า 243 - 285 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช

2547. “กรณีศึกษาการประมวล วิเคราะห์และสังเคราะห์สารสนเทศ” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาประสบการณ์วิชาชีพสารสนเทศศาสตร์ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 11 หน้า
 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “การเขียนโครงการวิจัยทางสารสนเทศศาสตร์” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการวิจัยเบื้องต้นทางสารสนเทศศาสตร์ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 13 หน้า 279 - 323
 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “การเขียนรายงานการวิจัยทางสารสนเทศศาสตร์” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการวิจัยเบื้องต้นทางสารสนเทศศาสตร์ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 14 หน้า 325 - 392
 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “การเผยแพร่ผลการวิจัยทางสารสนเทศศาสตร์” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการวิจัยเบื้องต้นทางสารสนเทศศาสตร์ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 15 หน้า 393- 442
 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “การพัฒนาทางวิชาการและ วิชาชีพของนักสารสนเทศ.” ใน **การอบรมเข้มเสริมประสบการณ์มหับัณฑิตสารสนเทศศาสตร์** ตอนที่ 8 หน้า 87 – 102 นนทบุรี
 บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “การสร้างเสริมคุณธรรม จริยธรรมและจรรยาวิชาชีพสารสนเทศศาสตร์” ใน **การอบรมเข้มเสริมประสบการณ์มหับัณฑิตสารสนเทศศาสตร์** ตอนที่ 9 หน้า 103 – 113
 นนทบุรี บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณของนักสารสนเทศ” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาประสบการณ์วิชาชีพสารสนเทศศาสตร์ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 4 หน้า 123 – 151
 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “นักสารสนเทศกับการศึกษาต่อเนื่อง” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาประสบการณ์วิชาชีพสารสนเทศศาสตร์ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 5 หน้า 153 – 188 นนทบุรี สาขาวิชา
 ศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- 2548 “การประเมินระบบสารสนเทศ” ใน **เอกสารการสอนชุดวิชาการจัดการระบบสารสนเทศ ฉบับปรับปรุง** หน่วยที่ 15 นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัย
 สุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “การวิจัยปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วม การวิจัยกรณีศึกษาและการวิจัยอนาคตทางนิเทศศาสตร์” ใน **ประมวลสาระชุดวิชาสถิติและการวิจัยทางนิเทศศาสตร์** หน่วยที่ 10
 นนทบุรี สาขาวิชานิเทศศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช

งานวิจัย

2524. “การศึกษาสภาพความสนใจของสมาชิกต่อกิจกรรมของศูนย์เยาวชน.” โดย ศุภรัตน์ สุขสมนิต, นิภา เมธาวีชัย, ชุตติมา สัจจามันท์ และนิศาวัฒน์ ศิลปเดช. กรุงเทพฯ : ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาวัฒนธรรม วิทยาลัยครูธนบุรี. 118 หน้า (ทุนอุดหนุนการวิจัยของสำนักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ)
2526. “การศึกษาสถานภาพการทำงานของอาจารย์ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ในวิทยาลัยครูทั่วประเทศ.” โดย อุบล บุญชู, สุภาพร ดุษฎีพุดผิพันธ์, ชุตติมา สัจจามันท์ และดวงเนตร เปี้ยวไข่มุก. กรุงเทพฯ : กรมการฝึกหัดครู กระทรวงศึกษาธิการ. 173 หน้า. (ทุนอุดหนุนการวิจัยของกรมการฝึกหัดครู)
2528. “ปัญหาจริยธรรมของครู อาจารย์โรงเรียนประถมศึกษา.” โดย สถาพร ศรีสุข, ชุตติมา สัจจามันท์ และพรณี แฟ่งกุล. กรุงเทพฯ : วิทยาลัยครูธนบุรี. 102 หน้า. (ทุนอุดหนุนการวิจัยของกรมการฝึกหัดครู)
- _____. “ผลงานทางวิชาการของอาจารย์วิทยาลัยครูธนบุรี : การวิเคราะห์และบรรณนิทัศน์.” โดย ชุตติมา สัจจามันท์ และคณะ. กรุงเทพฯ : ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะศึกษาศาสตร์และสังคมศาสตร์ วิทยาลัยครูธนบุรี. 234 หน้า. (ทุนอุดหนุนการวิจัยของวิทยาลัยครูธนบุรี)
2529. “วารสารสังคมศาสตร์ไทย : การวิเคราะห์และบรรณนิทัศน์.” โดย วลัยพร เหมะรัชตะ, ชุตติมา สัจจามันท์ และเปรมวัลย์ วาริธร. กรุงเทพฯ : ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย. 185 หน้า. (ทุนอุดหนุนการวิจัยของคณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย)
2533. “บรรณนิทัศน์เรื่องเกี่ยวกับพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย.” โดย ชุตติมา สัจจามันท์ และสุนทรี ศุภวงศ์. กรุงเทพฯ : มูลนิธิพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย. 166 หน้า. (ทุนอุดหนุนการวิจัยมูลนิธิพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย)
2535. “แรงจูงใจและความต้องการของนักศึกษาหลักสูตรแขนงวิชาสารนิเทศศาสตร์ สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.” นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. 105 หน้า. (ทุนอุดหนุนการวิจัยกองทุนรัตนโกสินทร์สมโภช 200 ปี มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช)
2537. “สถานภาพงานวิจัยทางบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ในประเทศไทย.” กรุงเทพฯ : สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ. 234 หน้า. (ทุนอุดหนุนการวิจัยของสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ)

2538. “การสำรวจความต้องการและศักยภาพในการจัดการศึกษาหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต
แขนงวิชาสารนิเทศศาสตร์ สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.” โดย
ชุตินา สัจจามันท์ และสุกัญญา ธาราวัชรศาสตร์. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. 169 หน้า. (ทุนอุดหนุนการวิจัยมหาวิทยาลัยสุโขทัย
ธรรมาธิราช)
- _____. “ฐานข้อมูลบรรณานุกรมผลงานทางวิชาการของอาจารย์ เอกสารการสอน สื่อโสตทัศน์
และสิ่งพิมพ์ของสาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.” โดย ชุตินา
สัจจามันท์, สุกศรี กาหยี และสุกัญญา ธาราวัชรศาสตร์. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. 268 หน้า. (ทุนอุดหนุนการวิจัยกองทุน มสธ. 12 ปี
2537)
- _____. “รายงานการวิจัย (ฉบับย่อ) เรื่อง แรงจูงใจและความต้องการของนักศึกษาในการศึกษา
หลักสูตรแขนงวิชาสารนิเทศศาสตร์ สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมา
ธิราช.” นนทบุรี : ฝ่ายพัฒนาและเผยแพร่งานวิจัย สถาบันวิจัยและพัฒนา, 2538.
2539. “พัฒนาการการศึกษาวิชชาบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ระดับบัณฑิตศึกษาใน
ประเทศไทย.” นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. 180 หน้า. (ทุนอุดหนุนการ
วิจัยกองทุนรัตนโกสินทร์สมโภช 200 ปี มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช)
2541. “ความเป็นครูสถิตในหทัยพระองค์ : สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี.”
โดย ชุตินา สัจจามันท์ และคณะ. กรุงเทพฯ : สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครู,
225 หน้า.
2543. “การพัฒนาเกณฑ์การประเมินค่าวรรณกรรมไทย.” โดย ชุตินา สัจจามันท์ วรรณ
บัวเกิด ธนรัชฎ์ ศิริสวัสดิ์ และศิริน โจรนสโรช.” หนังสือชุดงานวิจัยด้านภาษาไทย
อันดับ 2.” กรุงเทพฯ : สถาบันภาษาไทย กรมวิชาการ
- 2547 ชุตินา สัจจามันท์ การเสริมสร้างจรรยาบรรณแก่นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา สาขาวิชา
บรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ นนทบุรี มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
(ทุนอุดหนุนการวิจัยมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช)
- _____. รายงานการวิจัยเพื่อการวางแผนพัฒนานุเคราะห์ระดับปฏิบัติการ สำนักงานสภาที่ปรึกษา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ กรุงเทพมหานคร สำนักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ 2547 (ทุนสำนักงานสภาที่ปรึกษา เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ)
- _____. Chutima Sacchanand and Vipa Jareonpuntarak . The Development of Self-Training
Package for Information Retrieval Using Distance Education Approach 2004 (ทุน
Advancement of Librarianship in the Third World Programme, International
Federation of Library Associations and Institutions - IFLA)

บทความทางวิชาการในหนังสือ

2519. “บรรณารักษ์ : ความหมายที่ยังแปรปรวนในความนึกคิดของผู้ใช้บางคน.” ใน **ทีระลิกงานสัปดาห์ห้องสมุดครั้งที่ 1 พ.ศ.2519** หน้า 122-128. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ.
2519. “ห้องสมุดกับความรับผิดชอบของบรรณารักษ์.” ใน **ทีระลิกงานสัปดาห์ห้องสมุดครั้งที่ 1 พ.ศ.2519** หน้า 78-85. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ.
2520. “การเรียนการสอนวิชาบรรณารักษศาสตร์ในวิทยาลัยครู.” ใน **ทีระลิกงานสัปดาห์ห้องสมุด ครั้งที่ 2. พ.ศ.2520** หน้า 80-86. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ.
- _____. “นิสิตเก่าและสถานภาพการทำงาน.” ใน **บรรณารักษ์ 20** หน้า 16-35. กรุงเทพฯ : ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
2521. “จะเล่นนิทานอย่างไร.” ใน **การประกวดเล่นนิทาน** หน้า 7-13. กรุงเทพฯ : วิทยาลัยครูธนบุรี.
2524. “เครื่องทรงมหาพิชัยยุทธ.” ใน **สารานุกรมพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว** เล่ม 1 หน้า 30-35. กรุงเทพฯ : คณะกรรมการฉลองวันพระบรมราชสมภพครบ 8 รอบ และ 100 ปี ของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว. (จัดพิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานเปิดหอขีราวุธานุสรณ์)
- _____. “ซัง ตวง วัด พระราชบัญญัติพระพุทธศักราช 2466.” ใน **สารานุกรมพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว** เล่ม 1 หน้า 83-90. กรุงเทพฯ : คณะกรรมการฉลองวันพระบรมราชสมภพครบ 8 รอบ และ 100 ปี ของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว. (จัดพิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานเปิดหอขีราวุธานุสรณ์)
- _____. “โหม่งยาม, การนับ.” ใน **สารานุกรมพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว** เล่ม 1 หน้า 488-495. กรุงเทพฯ : คณะกรรมการฉลองวันพระบรมราชสมภพครบ 8 รอบ และ 100 ปี ของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว. (จัดพิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานเปิดหอขีราวุธานุสรณ์)
- _____. “โรงเรียนราชบุรี พระราชบัญญัติพระพุทธศักราช 2461.” ใน **สารานุกรมพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว** เล่ม 2 หน้า 535-543. กรุงเทพฯ : คณะกรรมการฉลองวันพระบรมราชสมภพครบ 8 รอบ และ 100 ปี ของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว. (จัดพิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานเปิดหอขีราวุธานุสรณ์)
2528. “การจัดหาข้อสนเทศทางสถิติของประเทศไทยภาครัฐบาล.” ใน **บรรณารักษ์ 30** หน้า 82-94. กรุงเทพฯ : ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- _____. “การบำบัดด้วยหนังสือ.” ใน **บรรณารักษ์ 30** หน้า 82-94. กรุงเทพฯ : ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะอักษรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- _____. “การวิเคราะห์การประชุมสามัญประจำปีของสมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย (พ.ศ. 2503-2526).” ใน **30 ปี สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย** หน้า 39-59. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย.
2529. “กรรมการฝึกหัดครูกับการส่งเสริมงานวิจัย.” ใน **วันคล้ายวันสถาปนากรรมการฝึกหัดครู 29 กันยายน 2529 ครบรอบ 32 ปี** หน้า 74-84. กรุงเทพฯ : กรรมการฝึกหัดครู.
- _____. “วิทยาลัยครูกับภารกิจด้านการวิจัย.” ใน **แนวโน้มการวิจัยทางบรรณารักษศาสตร์** หน้า 8/1-8/11. มหาสารคาม : ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ และสำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ มหาสารคาม. (เอกสารหมายเลข 8 การสัมมนาวิชาการ 14-15 กุมภาพันธ์ 2529)
2531. “ข้อมูลและแหล่งข้อมูลผลงานทางวิชาการ.” ใน **สรุปผลการประชุมปฏิบัติการ การผลิตผลงานทางวิชาการ ครั้งที่ 2 : การเตรียมการฯ** หน้า 68-74. กรุงเทพฯ : คณะวิชามนุษยศาสตร์ วิทยาลัยครูธนบุรี สหวิทยาลัยรัตนโกสินทร์.
- _____. “สาขาวิชาศิลปศาสตร์.” ใน **10 ปี มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 2521-2531** หน้า 78-83. นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “A Multi-Media Distance Education Approach to Teaching Information Science : Thailand's Experience.” in **The Use of New Information Technologies in Developing Countries.** pp.B38-B51. Hong Kong, 1988. (Paper Presented to the 10 FID/CAO Congress and General Assembly, Beijing, Republic of China 24-26 October 1988)
2532. “ห้องสมุดจะมีส่วนร่วมในระบบสารสนเทศแห่งชาติได้อย่างไร.” ใน **ระบบสารสนเทศแห่งชาติเพื่อการพัฒนา** หน้า 209-219. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย. (เอกสารวิชาการจัดพิมพ์เนื่องในการประชุมใหญ่สามัญประจำปี พ.ศ.2532).
2534. “การวิเคราะห์การประชุมทางวิชาการประจำปีของสมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย (พ.ศ.2527-2536).” ใน **40 ปี สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย** หน้า 135-146. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย.
- _____. “Library Education and Training for the New Challenges in Library and Information Services.” in **Proceedings of the Eight Congress of Southeast Asian Librarians “Library Service in the Developing World”** pp.301-304. Jakarta : National Library of Indonesia and Indonesian Library Association, 1991.

2535. “การศึกษาวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ในระบบการศึกษาทางไกล.” ใน **ศิลปศาสตร์อักษร** หน้า 109-118. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. (จัดพิมพ์ในโอกาสครบรอบ 12 ปี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช)
- _____. “ศิลปศาสตร์กับการพัฒนาสังคม.” ใน **ทำเนียบบัณฑิต**. นนทบุรี : สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
2535. “12 ปี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.” ใน **ศิลปศาสตร์อักษร** หน้า 15-25. นนทบุรี : สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช. (จัดพิมพ์ในโอกาสครบรอบ 12 ปี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช)
2536. “การบริการข้อมูลผู้บริหาร.” ใน **เอกสารชุดฝึกอบรมหลักสูตรการจัดการสำนักงานยุคใหม่** หน้า 48-54. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ ร่วมกับสำนักการศึกษาต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “งานสารบรรณสำนักงาน.” ใน **เอกสารชุดฝึกอบรมหลักสูตรการจัดการสำนักงานยุคใหม่** หน้า 57-77. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ ร่วมกับสำนักการศึกษาต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
2537. “การสัมภาษณ์ : เครื่องมือเพื่อการวิจัยทางบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์.” ใน **ศิลปศาสตร์พินิจ** หน้า 31-43. นนทบุรี : สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “สถาบันบริการสารนิเทศ.” ใน **สารนิเทศศาสตร์** หน้า 157-170. กรุงเทพฯ : ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ และฝ่ายฝึกอบรม วิทยาลัยครูบ้านสมเด็จเจ้าพระยา ร่วมกับหน่วยศึกษานิเทศก์ กรมการฝึกหัดครู.
- _____. “สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ จากผลการวิจัย.” ใน **40 ปี สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ** หน้า 117-134. กรุงเทพฯ : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ.
2538. “สรุปงานวิจัยเกี่ยวกับประวัติศาสตร์สมัยสุโขทัย.” ใน **สุโขทัยศึกษา** หน้า 169-179. นนทบุรี : โครงการศูนย์สุโขทัยศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “หอไตร.” **สารานุกรมสุโขทัยศึกษา** เล่ม 2 หน้า 278-282 นนทบุรี : โครงการศูนย์สุโขทัยศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “หอไตร ห้องสมุดแรกเริ่มของไทย.” ใน **สุโขทัยศึกษา** หน้า 95-108. นนทบุรี : โครงการศูนย์สุโขทัยศึกษา สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
2540. “เครื่องทรงมหาพิชัยยุทธ.” ใน **สารานุกรมพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว**

- เล่ม 1 หน้า 119-122. ฉบับพิมพ์ครั้งที่ 2 แก้ไขและเพิ่มเติม. กรุงเทพมหานคร : มูลนิธิพระบรมราชานุสรณ์พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวในพระบรมราชูปถัมภ์.
- _____. “ผู้บริหารกับความเป็นเลิศของห้องสมุดสถาบันอุดมศึกษา” ใน **ยุทธศาสตร์การพัฒนาเพื่อความเป็นเลิศของห้องสมุดสถาบันอุดมศึกษา** มหาสารคาม : สำนักวิทยบริการและภาควิชาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม. (เอกสารการสัมมนา ณ โรงแรมโฆษะ อ.เมือง จ.ขอนแก่น 26 พฤศจิกายน 2540)
- _____. “Information Science Via the Distance Education System : Sukhothai Thammathirat Open University (STOU)’s Experience.” in **Report of the Consultative Meeting and Workshop Planning Human Resource Development for Information Societies,** pp.96-106. Nonthaburi : STOU and UNESCO Bangkok, 1997.
- _____. “Motivations and Needs of Students in Information Science Programs : Sukhothai Thammathirat Open University (STOU), A Case Study.” in **Library and Information Science in Thailand : Essays in Honor of Professor Suthilak Ambhanwong,** pp.30-39. Bangkok : Department of Library Science, Faculty of Arts, Chulalongkorn University, 1997.
- _____. “Quality Services in Library. Country Report : Thailand.” By Chutima Sacchanang, Bampen Roepreecha, Suwakhol Siriwongworawat. In **ASEAN-COCI Seminar Quality Service in Libraries : Management Training Programme for Senior Librarians,** pp.198-211. Singapore : National Library Board, 1997.
2541. “ความเป็นครูสถิตในหทัยพระองค์ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี.” ใน **ห้องสมุดในกระแสแห่งการปรับเปลี่ยน** หน้า 1-6. กรุงเทพมหานคร : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ. (เอกสารการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2541 และการประชุมทางวิชาการ)
- _____. “มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราชกับการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม.” ใน **20 ปี มสธ. แห่งการพัฒนา** หน้า 243-248. นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช.
- _____. “สาขาวิชาศิลปศาสตร์.” ใน **20 ปี มสธ. แห่งการพัฒนา** หน้า 243-248. นนทบุรี : มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช.
- _____. “หนังสืออนุสรณ์งานศพ.” ใน **อนุสรณ์งานพระราชทานเพลิงศพนาวาตรีเฉลิม สัจจามันท์** หน้า 127-141. กรุงเทพมหานคร : บุญศิริการพิมพ์. (ณ เมรุวัดมกุฏกษัตริยาราม กรุงเทพมหานคร วันอังคารที่ 22 ธันวาคม พุทธศักราช 2541)

- _____. “ห้องสมุดและบรรณารักษ์ในกระแสแห่งการปรับเปลี่ยน.” ใน **ห้องสมุดในกระแสแห่งการปรับเปลี่ยน** หน้า 1-6. กรุงเทพมหานคร : สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ. (เอกสารการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2541 และการประชุมทางวิชาการ)
2542. “การพัฒนาเกณฑ์การประเมินค่าวรรณกรรมไทย.” ใน **พินิจวรรณกรรม** หน้า 3 –22. กรุงเทพฯ: สถาบันภาษาไทย กรมวิชาการ.
- .“ความเป็นครูสถิตในหทัยพระองค์ : สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี” ใน **หนังสือคือภูมิพลแห่งปัญญา** หน้า 8-22. กรุงเทพมหานคร : กรมวิชาการ กระทรวงศึกษาธิการ.
- _____. “บทที่ 1 ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับผลงานทางวิชาการและการเขียนผลงานทางวิชาการ.” ใน **เทคนิคการเขียน การพิมพ์ และการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ** หน้า 1-14. นนทบุรี : สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “บทที่ 4 การเขียนบทความทางวิชาการ.” ใน **เทคนิคการเขียน การพิมพ์ และการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ** หน้า 53-70. นนทบุรี : สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “บทที่ 6 การเขียนตำราและหนังสือวิชาการ” ใน **เทคนิคการเขียน การพิมพ์ และการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ** หน้า 101-105 นนทบุรี : สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “บทที่ 10 การอ้างอิงในผลงานทางวิชาการและการเขียนผลงานทางวิชาการ.” ใน **เทคนิคการเขียน การพิมพ์ และการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ** หน้า 1-14. นนทบุรี : สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- _____. “บทที่ 15 การประเมินผลงานทางวิชาการของข้าราชการทบวงมหาวิทยาลัย.” ใน **เทคนิคการเขียน การพิมพ์ และการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ** หน้า 293-326. นนทบุรี สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
2543. “การพัฒนาเกณฑ์การประเมินค่าวารสาร.” ใน **สารเผยแพร่ความรู้ทางวิชาการและงานวิจัย** หน้า 19 – 36. กรุงเทพฯ: สำนักวิจัยและบริการวิชาการ สถาบันราชภัฏธนบุรี.
- _____. “ตอนที่ 12 การเขียนสุนทรพจน์และสารในโอกาสพิเศษ.” ใน **เอกสารชุดฝึกอบรมหลักสูตรการเขียนเพื่อการประชาสัมพันธ์ยุคใหม่**, หน้า 245-264. นนทบุรี: สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 2543. (โครงการความร่วมมือระหว่างสาขาวิชาศิลปศาสตร์กับ สำนักการศึกษาต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช)

- _____. "ตอนที่ 13 การเขียนบทสัมภาษณ์." ใน **เอกสารชุดฝึกอบรมหลักสูตรการเขียนเพื่อการประชาสัมพันธ์ยุคใหม่**, หน้า 265-270. นนทบุรี: สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 2543. (โครงการความร่วมมือระหว่างสาขาวิชาศิลปศาสตร์กับสำนักการศึกษาต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช)
- 2546 “ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอวสุยเดชมหาราชกับความเป็นครูและพระราชกรณียกิจด้านการศึกษา” ใน **25 ปี มสธ. 25 ปีแห่งการสร้างสรรค์บัณฑิตคุณภาพ** หน้า 18 – 31 นนทบุรี: สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- 2547 “การศึกษาความคิดเห็นของนักศึกษาต่อการจัดการศึกษาหลักสูตร ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต(สารสนเทศศาสตร์) มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช” นนทบุรี สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ “ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอวสุยเดชมหาราชกับความเป็นครูและพระราชกรณียกิจด้านการศึกษา” ใน **25 ปี มสธ.แห่งการสร้างสรรค์บัณฑิตคุณภาพ** หน้า 18 – 31 นนทบุรี สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- _____ และ ปรียา หิรัญประดิษฐ์ “ สาขาวิชาศิลปศาสตร์กับการสร้างสรรค์คุณภาพทางการศึกษา” ใน **25 ปี มสธ 25 ปีแห่งการสร้างสรรค์บัณฑิตคุณภาพ** นนทบุรี มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช หน้า 51 - 53

บทความทางวิชาการในวารสาร

2519. “ประวัติความเป็นมาของการศึกษาวิชาบรรณารักษศาสตร์.” **วารสารห้องสมุด** 20 (พฤศจิกายน-ธันวาคม 2519) : 431-439.
2520. “แบบสอบถามกับหลายปัญหาที่ต้องแก้ไข.” **ข่าวสารบรรณารักษศาสตร์** 5 (มกราคม 2520) : 89-96.
- _____. “พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวกับการศึกษาเบื้องต้นสำหรับทวยราษฎร์.” **ประชาศึกษา** 29 (ตุลาคม 2520) : 2-6.
- _____. “หนังสือและห้องสมุดจุดประกายแห่งปัญญา.” **ประชาศึกษา** 28 (กรกฎาคม 2520) : 9-14.
2521. “พระมหากรุณาธิคุณอันจารึกไว้ในบรรณพิภพ.” **ประชาศึกษา** 29 (มีนาคม 2521) : 8-9.
- _____. “วันครู” **ประชาศึกษา** 29 (มกราคม 2521) : 25-27.
- _____. “ศูนย์กลางการทำบัตรรายการและความร่วมมือในการทำบัตรรายการ.” **วารสารห้องสมุด** 22 (มกราคม-กุมภาพันธ์ 2521) : 46-62.
- _____. “หอสมุดวชิราวุธานุสรณ์.” **ประชาศึกษา** 29 (กุมภาพันธ์ 2521) : 14-17.

2522. “การเรียนการสอนวิชาบรรณารักษศาสตร์.” **วารสารห้องสมุด** 23 (มีนาคม-เมษายน 2522) : 164-168.
- _____. “หนังสือสำหรับเด็ก เรื่องในปีเด็กสากล.” **ครูปริทัศน์** ฉบับความรู้เกี่ยวกับเด็ก เรื่องในปีเด็กสากล พุทธศักราช 2522 4 (มกราคม 2522) : 144-148.
2523. “การส่งเสริมการอ่านแก่เด็ก.” **ประชาศึกษา** 40 (พฤษภาคม 2523) : 8-15.
- _____. “การอ้างอิงในผลงานทางวิชาการ.” **ประชาศึกษา** 40 (พฤษภาคม 2523) : 3-7.
- _____. “จะเลือกซื้อพจนานุกรมภาษาอังกฤษอย่างไร.” **บรรณสารนิทัศน์** 1 (กรกฎาคม-กันยายน 2523) : 14-18.
- _____. “จากประสบการณ์.” **บรรณสารนิทัศน์** 1 (มกราคม 2523) : 5-8.
- _____. “มาแข่งขันอ่านหนังสือกันเถอะ.” **ครูปริทัศน์** 5 (มีนาคม 2523) : 58-61.
- _____. “ศูนย์วิทยากรสำหรับเด็กก่อนวัยเรียน.” **วารสารห้องสมุด** 24 (กรกฎาคม-กันยายน 2523) : 33-37.
2524. “การเล่นิทาน : ศิลปะอันควรสืบทอด.” **แม่และเด็ก** 5 (30 พฤศจิกายน 2524) : 72-73.
- _____. “ห้องสมุดดนตรี หูละระหม่อมบริพัตร.” **วารสารห้องสมุด** 25 (เมษายน-มิถุนายน 2524) : 1-10.
- _____. “50 ปัญหาน่ารู้เกี่ยวกับการอ่านของลูก.” **แม่และเด็ก** 4 (30 มิถุนายน 2524) : 51-56.
2525. “โครงการห้องสมุดโรงเรียนมาตรฐาน : ของขวัญเนื่องในปีเด็กสากล.” **วารสารห้องสมุด** 24 (กรกฎาคม-กันยายน 2523) : 38-43.
2526. “เด็กอ่านหนังสือเป็นหรือเปล่า.” **ประชาศึกษา** 3 (พฤศจิกายน 2526) : 28-30.
- _____. “Training Programs of Library Associations in the Philippines.” **Journal of Philippines Librarianship** 7 (March-September 1983) : 11-25.
2527. “ครู : ผู้มีหลายบทบาท.” **วิทยจารย์** 82 (สิงหาคม 2527) : 12-17.
- _____. “งานสนเทศทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในประเทศไทย.” **วารสารวิทยบริการ** 6 (กันยายน 2527) : 21-42.
- _____. “จะปรับปรุงทักษะการอ่านอย่างไร.” **วิทยจารย์** 82 (ธันวาคม 2527) : 10-14.
- _____. “เทคนิคการสร้างนักอ่าน.” **วิทยจารย์** 82 (พฤศจิกายน 2527) : 16-18.
- _____. “เทคนิค ‘สร้าง’ นักอ่าน.” **แม่และเด็ก** 7 (กันยายน 2527) : 78-80.
- _____. “รักลูกต้องปลูกฝังการอ่าน.” **วิทยจารย์** 80 (กันยายน 2527) : 12-15.
- _____. “เวลาเล่น-เวลาเรียน.” **แม่และเด็ก** 7 (มิถุนายน 2527) : 80-81.
2528. “การวิเคราะห์เรื่อง หัวเรื่องและการกำหนดหัวเรื่อง.” **วารสารวิทยบริการ** 7 (กันยายน 2528) : 1-23.

- _____. “กิจกรรมเพื่อพัฒนาความสนใจ.” **แม่และเด็ก** 8 (28 กุมภาพันธ์ 2528) : 84-87.
- _____. “เด็กกับโทรทัศน์.” **วิทยาสาร** 83 (กุมภาพันธ์ 2528) : 26-29.
- _____. “ตำแหน่งทางวิชาการในวิทยาลัยครู.” **วารสารครุศาสตร์วิทยาลัยครูธนบุรี ฉบับพิเศษ** (สิงหาคม 2528) : 42-59.
- _____. “ศาสตราจารย์กำธร สติรกุล.” **วารสารห้องสมุด** 29 (ตุลาคม-ธันวาคม 2528) : 4-8.
- _____. “ศิลปการเล่านิทาน.” **ประชาศึกษา** 36 (พฤศจิกายน 2528) : 28-32.
- _____. “ศูนย์วิทยบริการสำหรับเด็กก่อนวัยเรียน.” **วารสารห้องสมุด** 24 (กรกฎาคม-กันยายน 2528) : 33-37.
- _____. “สิ่งพิมพ์ของสมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ (พ.ศ.2457-2528).” **วารสารห้องสมุด** 29, 4 (ตุลาคม-ธันวาคม 2528) : 80-107.
2530. “ข้อมูลสถิติของหน่วยราชการไทย : การจัดหา.” **ข่าวสารสำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย** 1, 1 (2530) : 21-33.
- _____. “ผูกพันด้วยสัญญา.” **ประชาศึกษา** 37 (กุมภาพันธ์ 2530) : 20-23.
- _____. “หนังสือและห้องสมุดจุดประทีปแห่งปัญญา.” **ประชาศึกษา** 28 (กรกฎาคม 2530) : 9-14.
- _____. “หนังสือยอดนิมของเด็ก.” **ประชาศึกษา** 37 (มีนาคม 2530) : 13-15.
- _____. “หลักสูตรวิชาสารนิเทศศาสตร์ของมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช.” **วารสารวิทยบริการ** 9 (กรกฎาคม 2530) : 54-63.
2531. “จะสอนลูกเรียนรู้และรักการอ่านอย่างไร.” **แม่และเด็ก** 11 (มีนาคม 2531).
- _____. “แนวโน้มการทำวิจัยของห้องสมุดสถาบันอุดมศึกษา.” **ซ.บ.อ.สาร** 8 (มกราคม-เมษายน 2531) : 1-11.
2532. “การศึกษาทางไกล มิติใหม่ในวงการศึกษาระดับมัธยมศึกษาและสารนิเทศศาสตร์.” **วารสารห้องสมุด** 32 (มกราคม-มีนาคม 2532) : 63-81.
- _____. “แหล่งสารนิเทศอาชีพ.” **วารสารสุโขทัยธรรมมาธิราช** 2 (พฤษภาคม-สิงหาคม 2532) : 26-32.
2533. “ข้อมูลและแหล่งข้อมูลผลงานทางวิชาการ.” **ประชาศึกษา** 40 (มิถุนายน 2533) : 24-27.
- _____. “ครู : ผู้มีหลายบทบาท.” **วารสารข่าวครุสภา** 15 (มิถุนายน 2533) : 6-11.
- _____. “ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับสารนิเทศ.” **ชมรมนิสิตวิชาบรรณารักษศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย** 10 (2533) : 3-6.
- _____. “แนวโน้มการทำวิจัยของห้องสมุดสถาบันอุดมศึกษา.” **วารสารห้องสมุด** 34 (ตุลาคม-ธันวาคม 2533) : 63-71.

- _____. “วิชาวิจัยในหลักสูตรบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ของสถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทย.” **วารสารห้องสมุด** 34(ตุลาคม-ธันวาคม 2534) : 48-59.
2534. “การเขียนรายงานการวิจัยทางบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์.” **สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง** 17 (สิงหาคม-ตุลาคม 2534) : 48-59.
- _____. “ฐานข้อมูลเพื่อการวิจัยทางด้านสิ่งแวดล้อม.” **วารสารห้องสมุด** 35 (กรกฎาคม- กันยายน 2534) : 70-77.
- _____. “ฐานข้อมูลสิ่งแวดล้อมเพื่อการวิจัยด้านสิ่งแวดล้อม.” **วารสารห้องสมุด** 35, 3 (กรกฎาคม-กันยายน 2534) : 70-73.
- _____. “แผนงานวิจัยทางบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ : งานวิจัยของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี.” **วารสารห้องสมุด** 35 (เมษายน-มิถุนายน 2534) : 39-46.
2536. “STOU Faces the Information Age.” **Astinfo Newsletter** 8 (July-September 1993) : 6-7.
2537. “ภูมิหลังและสถานะงานวิจัยทางบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ของไทย.” **วารสารสุขุขทัยธรรมมาธิราช** 7 (กันยายน-ธันวาคม 2537) : 101-112.
2538. “ความต้องการกำลังคนของตลาดงานด้านการจัดการสารนิเทศและเทคโนโลยีสารสนเทศของประเทศไทย.” **วารสารสุขุขทัยธรรมมาธิราช** 8 (มกราคม-เมษายน 2538) : 40-51.
- _____. “สถานภาพงานวิจัยทางบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ในประเทศไทย.” **วารสารห้องสมุด** 39 (ตุลาคม-ธันวาคม 2538) : 49-67.
2539. “การสำรวจความต้องการและศักยภาพในการจัดการศึกษาหลักสูตรปริญญาโทบริหารงานวิชาการ สารนิเทศศาสตร์ สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช.” **วารสารห้องสมุด** 40 (กรกฎาคม-กันยายน 2539) : 49-68.
- _____. “งานวิจัยเกี่ยวกับภาษาสื่อมวลชน.” **วารสารสุขุขทัยธรรมมาธิราช** 9 (มกราคม-เมษายน 2539) : 88-96.
- _____. “ราชสดุดีเฉลิมพระเกียรติพระปรีชาญาณด้านการสื่อสาร.” **วารสารสุขุขทัยธรรมมาธิราช** 9 (กันยายน-ธันวาคม 2539) : 5-10.
- _____. “สถานภาพงานวิจัยทางบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ในประเทศไทย.” **ข่าวสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ** 37, 407 (มกราคม 2539) : 13.
- _____. “The Information Science Programs of the School of Liberal Arts, Sukhothai Thammathirat Open University (STOU), Thailand.” **Journal of Education for Library and Information Science** 37, 2 (Spring 1996) : 191-196.

2540. "Professional Communication Amongst Library and Information Professionals in Thailand." **Resource Sharing & Information Networks** 13, 1 (1997) : 95-100.
2541. "การจัดการศึกษาทางไกลวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์." **วารสารสุขโขทัย ธรรมชาติ** 11 (พฤษภาคม-สิงหาคม 2541).
- _____. "พัฒนาการของการศึกษาวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ในประเทศไทย." **วารสารห้องสมุด** 42, 1 (มกราคม-มีนาคม 2541) : 9-26.
- _____. "Distance Education in Library and Information Science in the Asia – Pacific Region." **วารสารห้องสมุด** 42 (ตุลาคม-ธันวาคม 2541): 30-39.
- _____. "Library Networks for Distance Education : A Case Study of Sukhothai Thammathirat Open University in Thailand." **Asian Libraries** 7, 10 (1998) : 274-279.
2542. "ความเป็นครูสถิตในหทัยพระองค์ : สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี" **วารสารสุขโขทัยธรรมชาติ** 12, 1 (มกราคม-เมษายน 2542) : 5-16.
- _____. "พระมหากษัตริย์...นักเขียน." **กุลสตรี** 29, ปักษ์แรก (ตุลาคม 2542) : 68-71.
- _____. "พระมหากษัตริย์...นักแปล." **กุลสตรี** 29, ปักษ์หลัง (กันยายน 2542) : 65-66.
- _____. "พระมหากษัตริย์...นักภาษา." **กุลสตรี** 29, ปักษ์แรก (กันยายน 2542) : 12-14.
- _____. "พระมหากษัตริย์...ครุราชันย์." **กุลสตรี** 29, ปักษ์หลัง (พฤศจิกายน 2542) : 63-66; 29 ปักษ์แรก (ธันวาคม 2542)
- _____. "พระมหากษัตริย์...นักสารสนเทศ." **กุลสตรี** 29, ปักษ์หลัง (ตุลาคม 2542) : 68-70.
- _____. "พระมหากษัตริย์...นักสื่อสาร." **กุลสตรี** 29, ปักษ์แรก (พฤศจิกายน 2542) : 68-70.
- _____. "สมเด็จพระครู...ของปวงไทย." **กุลสตรี** 29, ปักษ์แรก (สิงหาคม 2542) : 71-74.
- _____. "สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พระมหากษัตริย์ผู้ทรงคุณต่อวงการหนังสือและห้องสมุด." **สกุลไทย** 45 (6 เมษายน 2542) : 32-34, 106.
- _____. "Distance Education in Library and Information Science in Asia and the Pacific Region." **IFLA Journal** 25(1999) : 97-100.
2543. "การเรียนรู้การสอนวิชาบรรณารักษศาสตร์กับการวิจัย." **วารสารสารสนเทศ** 12,2 (กรกฎาคม – ธันวาคม 2543): 25-37.
- ."ความเป็นครูในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช." **วารสารสุขโขทัยธรรมชาติ** 13, 1 (มกราคม-เมษายน 2543) : 5-17.
- _____. "ปัญหาการบริหารงานสมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ" **วารสารห้องสมุด** 44 (กรกฎาคม-กันยายน 2543): 51-72.

- _____. “สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ความเป็นแบบอย่างในเรื่องการ
ประหยัดเพื่อส่วนรวม.” **กุลสตรี** 30, ปักษ์แรก (เมษายน 2543) : 68-74.
- _____. “Providing Library and Information Services to Distance Learner in Higher
Education : Challenges and Strategies.” **Information Technology** 11 (Fall 2000) :
11-12, 17-18.
2544. “การรู้สารสนเทศเพื่อการประกันคุณภาพการศึกษา คนไทยและสังคมไทย.” **วารสาร
สุโขทัยธรรมมาธิราช** 14,4 (กันยายน – ธันวาคม 2544): 50 –63.
- _____. “การศึกษาวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ระดับบัณฑิตศึกษาใน
ประเทศไทย: บทวิเคราะห์ภูมิหลังและข้อเสนอแนะเพื่อการปฏิรูปการศึกษา.”
บรรณสาร สพบ 33,2 (กรกฎาคม – ธันวาคม 2544): 1-15.
- _____. “พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 กับผลกระทบต่อห้องสมุด
โรงเรียน.” **วิทยจารย์** 100, 3 (มิถุนายน 2544): 18 – 24.
- 2547 “การสร้างเสริมจรรยาบรรณวิชาชีพแก่นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา สาขาวิชา
บรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์” **วารสารสุโขทัยธรรมมาธิราช** 17,2
กรกฎาคม –ธันวาคม 2547
- _____. “การวิเคราะห์เนื้อหาเกี่ยวกับจรรยาบรรณวิชาชีพในหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา สาขา
วิชาบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ “ **วารสารห้องสมุด** 48, 2(เมษายน –
มิถุนายน 2547) หน้า 2 – 13

สิ่งพิมพ์อื่น ๆ

บทแนะนำและวิจารณ์หนังสือ

2521. “แนะนำหนังสือที่น่าสนใจเกี่ยวกับธนบุรีถิ่นของเรา.” ใน **ธนบุรีถิ่นของเรา** หน้า 25-263.
กรุงเทพฯ : วิทยาลัยครูธนบุรี.
2522. “แนะนำหนังสือ เพลงนอกศตวรรษ หอมประจำบ้านและธนบุรีถิ่นของเรา.” **ครูปริทัศน์**
4 (เมษายน 2522) : 77-78.
- _____. “วิจารณ์หนังสือ คนไทยตัวอย่าง 2515-2520 ของ สุมิตร เหมสกล.” **ครูปริทัศน์**
4 (มิถุนายน 2542): 77 – 78.
- _____. “วิจารณ์หนังสือ สารานุกรมโลกของเรา.” **ครูปริทัศน์** 4 (มีนาคม 2522) : 75-76.
เอกสารประกอบการประชุม สัมมนา อบรม บรรยายทางวิชาการ
2529. “การพัฒนาเด็กด้วยหนังสือ.” เอกสารประกอบการสัมมนาครูผู้ทำหน้าที่แนะแนวใน
โรงเรียนของสำนักงานการศึกษา กรุงเทพมหานคร 6 รุ่น 6-20 สิงหาคม 2529.

2530. “การอ้างถึงในผลงานทางวิชาการ.” เอกสารประกอบการประชุมปฏิบัติการการผลิตผลงานทางวิชาการคณะวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ วิทยาลัยครูธนบุรี สหวิทยาลัยรัตนโกสินทร์ 8-9 เมษายน 2530.
- _____. “รูปแบบการเขียนบรรณานุกรมและเชิงอรรถ.” เอกสารประกอบการประชุมปฏิบัติการการผลิตผลงานทางวิชาการ คณะวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ วิทยาลัยครูธนบุรี สหวิทยาลัยรัตนโกสินทร์ 8-9 เมษายน 2530.
2531. “การจัดเก็บเอกสาร.” เอกสารประกอบการอบรมปฏิบัติการ เรื่อง การพัฒนาระบบงานและระบบสารสนเทศ จัดโดยสหวิทยาลัยทักษิณ ณ สำนักหอสมุดวิทยาลัยครูภูเก็ต 12-14 กันยายน 2531.
- _____. “ข้อมูลสถิติของหน่วยราชการไทย.” เอกสารประกอบการอบรมปฏิบัติการ เรื่อง การพัฒนาระบบงานและระบบสารสนเทศ จัดโดย สหวิทยาลัยทักษิณ ณ วิทยาลัยครูภูเก็ต 12-14 กันยายน 2531.
2532. “การศึกษาต่อเนื่องสำหรับบุคลากรสารสนเทศ.” เอกสารประกอบการประชุมครั้งที่ 2 เรื่อง บทบาทของบุคลากรและเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการพัฒนาห้องสมุด ทบวงมหาวิทยาลัยร่วมกับสถาบันอุดมศึกษาแห่งประเทศไทย มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย 3-5 เมษายน 2532.
- _____. “The Information Science Programs of the School of Liberal Arts.” Paper Presented to the Seminar on Education and Training for Library and Information Personnel COCI-Project: 6th Intra-ASEAN Cultural Programme Exchange of ASEAN Librarians Thailand 19-30 November 1989.
2536. “The Motivations and Needs of Students Studying Information Science Programs at the School of Liberal Arts, Sukhothai Thammathirat Open University (STOU) Thailand.” Paper Presented to the International Symposium on the Development of Theory and Practice of Library and Information Science. Wuhan, Republic of China, Central China Normal University 18-27 May 1993.
2538. “Professional Communication Amongst Library and Information Professional in Thailand : Thai Library Association (TLA) and Its Role.” Paper Presented to the Poster Session, 61st IFLA Conference, Istanbul, Turkey 2-26 August 1995.
2540. “การบริหารงานวิชาการ : กรณีศึกษามหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.” เอกสารประกอบการบรรยายเรื่องการบริหารงานแบบโปรแกรมวิชา ณ สถาบันราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา 26 ธันวาคม 2540.

- _____. “พัฒนาการการศึกษาวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ระดับบัณฑิตศึกษาในประเทศไทย.” เอกสารประกอบการสัมมนาทางวิชาการเรื่อง “การวิจัยทางบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ : อย่งไรจึงจะเป็นสหวิทยาการ” จัดโดย สำนักบรรณสารสนเทศ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 12 ธันวาคม 2540.
- _____. “Library Networks for Distance Education : A Case Study of Sukhothai Thammathirat Open University (STOU) Thailand.” Presented to the Poster Session, 63rd IFLA Conference Copenhagen, Denmark, 1-6 September 1997.
2541. “แนวทางการพัฒนาห้องสมุด.” เอกสารประกอบการบรรยายเรื่อง “การพัฒนาห้องสมุด” หลักสูตรนักบริหารการศึกษา ณ วิทยาลัยการปกครอง 30 มีนาคม 2541 และ 6 พฤษภาคม 2541.
- _____. “บรรณารักษ์ในศตวรรษที่ 21.” เอกสารประกอบการบรรยาย ณ สถาบันราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา.
- _____. “บรรณารักษ์ในศตวรรษที่ 21.” เอกสารประกอบการบรรยายเรื่อง “การบริการเพื่อความเป็นเลิศของบรรณารักษ์ยุค IT” จัดโดยภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ สถาบันราชภัฏนครปฐม 17 มิถุนายน 2541.
- _____. “Distance Education in Library and Information Science in Asia-Pacific.” Paper Presented to the RSAO, IFLA 64th, Amsterdam, Netherland 16-21 August 1998.
2542. “Learning for the New Century.” Paper Presented to the Fifth UNESCO-ACEID International Conference “Reforming Learning Curriculum and Pedagogy: Innovative Visions for the New Century. December 15, 1999.
- _____. “Library and Information Services for Distance Learners in Higher Education.” Presented to the Distance Education Workshop for Higher Officials from Nepal Organized by STOU and sponsored by UNICEF, October 8, 1999.
2543. “From Theory to Practice : A Case of Research in Library and Information Science, Sukhothai Thammathirat Open University, Thailand.” Paper Presented to Research and Theory Section, Division of Education and Research, 66th IFLA Council and Conference August 15, 2000.
- _____. Workplace Learning for Information Professionals in a Changing Information Environment.” Paper Presented to the Continuing Professional Education Section, Division of Education and Research, 66th IFLA Council and Conference August 14, 2000.

2544. “การจัดห้องสมุดโรงเรียนให้เป็นแหล่งการเรียนรู้.” ใน เอกสารประกอบการสัมมนาทางวิชาการเรื่อง “ยุทธศาสตร์การพัฒนาห้องสมุดให้เป็นศูนย์กลางการเรียนรู้.” จัดโดยชมรมบรรณารักษ์ห้องสมุดโรงเรียน สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ 14 กรกฎาคม 2544 หน้า 14 – 26.
- “มาตรฐานการศึกษาวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์: ความเป็นมาและแนวคิดสำหรับประเทศไทย.” เอกสารประกอบการสัมมนาทางวิชาการเพื่อกำหนด มาตรฐานการศึกษาวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ในประเทศไทย จัดโดย สาขาวิชาศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ร่วมกับ ชมรมผู้สอนวิชาบรรณารักษศาสตร์ สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ ณ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 29-30 พฤศจิกายน 2544.
- _____ “Faculty-Librarians Collaboration/Partnership in Distance Education Higher Institutions.” Paper Presented to the first SEAMO Education Congress “Challenges in the New Millennium.” Bangkok, Thailand March 26-29,2002.
- 2545 “Information Literacy Instruction to Distance Students in Higher Education: Librarians’ Key Role.” Paper Presented to 68th International Federation of Library Associations and Institutions Council and General Conference Proceedings) “Libraries for Life: Democracy, Diversity, Delivery.” Glasglow, United Kingdom, 18 -24 August 2002. (Paper Presented to the Regional Section on Asia and Oceania 19 August 2002)
- 2546 "การปฏิรูปการผลิตครู อาจารย์บรรณารักษ์" ใน **การพัฒนาโปรแกรมวิชาบรรณารักษศาสตร์สู่ความเป็นเลิศ** สงขลา สถาบันราชภัฏสงขลา 2546 หน้า 16 -26 (การสัมมนาอาจารย์โปรแกรมวิชาบรรณารักษศาสตร์ทั่วประเทศ 19 -21 สิงหาคม 2546)
- _____ "ความร่วมมือระหว่างห้องสมุด" เอกสารการอบรมทางวิชาการ **แนวทางการให้ความร่วมมือระหว่างห้องสมุด: การใช้ทรัพยากรที่มีประสิทธิภาพ** มหาสารคาม สำนักวิทยบริการ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 31 กรกฎาคม 2546
- _____ "มาตรฐานห้องสมุดสถานศึกษาเพื่อการอาชีวศึกษา: ประเด็นที่ควรพิจารณาในการจัดทำกรุงเทพมหานคร กรมอาชีวศึกษา เอกสารประกอบการสัมมนา การประชุมปฏิบัติการเรื่อง”มาตรฐานห้องสมุดสถานศึกษาเพื่อการอาชีวศึกษา " แก่ผู้บริหารและบรรณารักษ์สถานศึกษาอาชีวศึกษาทั่วประเทศ จัดโดย กรมอาชีวศึกษา วันที่ 23 - 24 กรกฎาคม 2546

- _____ “New Roles and Competencies for Distance Education Librarians in the Changing Environment.” “In *Challenges and Opportunities for Library and Information Professionals in Knowledge Management and the Digital Age: Session Papers*. Hosted by Chiangmai University, Chiangmai, Thailand , 20 - 22 March 2003. (Paper Presented at the International Conference (Asia - Pacific) 21 March 2003)
- _____ “ Collaborative Partnerships in Providing Library and Information Services to Distance Students in Higher Education.” *17th Asian Association of Open Universities (AAOU) Annual Conference “Networking and Partnership for Strengthening Collaboration in Open and Distance Education”* Organized by Sukhothai Thammathirat Open University, Thailand 12 - 14 November 2003.
- 2547 “ การจัดการศึกษาวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ในกระแสแห่งการปรับเปลี่ยน” เอกสารประกอบการบรรยายเรื่อง “การจัดการเรียนการสอนบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์เพื่อการพัฒนาข้อมูลท้องถิ่น” ในการสัมมนาบัณฑิต บรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์กับการบริการห้องสมุดและสารสนเทศเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น จัดโดย สถาบันราชภัฏเชียงใหม่ วันที่ 31 สิงหาคม 2547
- _____ “การจัดทำเอกสารการประชุม” เอกสารประกอบการบรรยายเรื่องเทคนิคการจัดประชุม แก่ข้าราชการและบุคลากรสำนักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ มีนาคม 2547
- _____ “การบรรณาธิการวารสาร” เอกสารประกอบการบรรยาย เรื่อง “กระบวนการจัดทำวารสารและเทคนิคการบรรณาธิการบทความทางวิชาการ”โครงการประชุมเชิงปฏิบัติการ พัฒนาศักยภาพด้านการเผยแพร่ผลงานวิจัยและผลงานวิชาการ วิทยาลัยพยาบาลพระจอมเกล้า จังหวัดเพชรบุรี วิทยาลัยเครือข่ายภาคกลาง 20 กรกฎาคม 2547
- _____ “ การวิจัยเพื่อการบริหารจัดการห้องสมุดในอนาคต” ในการสัมมนา “แนวโน้มของห้องสมุดในประเทศไทยพ.ศ.2553” มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต วันที่ 28 พฤษภาคม 2547
- _____ “ การวิจัยเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลการจัดการศึกษาวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์” เอกสารประกอบการสัมมนาระดับชาติ สาขาวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ เรื่อง *บัณฑิตสารสนเทศสำหรับสังคมฐานความรู้: ความต้องการ คุณภาพและความคาดหวัง* จัดโดย ภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ เครือข่ายสาขามรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์ สำนักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา(สกอ) กระทรวงศึกษาธิการ 18 - 19 มีนาคม 2547

- _____ “เทคนิคการเขียนตำรา” เอกสารประกอบการอบรมเชิงปฏิบัติการ การพัฒนาอาจารย์เข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการ จัดโดยมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย 17 สิงหาคม 2547
- _____ “สภาพปัจจุบันและทิศทางการวิจัยในสาขาวิชาสารสนเทศ” เอกสารประกอบการบรรยายแก่นักศึกษาระดับปริญญาเอก หลักสูตรบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น 18 ธันวาคม 2547
- _____ “Web-based instruction in library and information science in Thailand.” Paper presented to *Sofia 2004: Libraries, Globalization, and Cooperation Conference* Bulgaria 2-5 November 2004
- _____ "Librarians as Faculty in the New Learning Environment" Paper presented to Asian Library and Information Conference libraries- Gateways to Information and Knowledge in the Digital Age. ALIC 2004 Bangkok 22 -24 November 2004
- 2548 “ การเขียนคู่มือ “เอกสารประกอบการบรรยายทางวิชาการเรื่อง “การเขียนคู่มือ” จัดโดยสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 17-18 มีนาคม 2548
- _____ “แนวคิดธุรกิจสารสนเทศ” เอกสารประกอบการสัมมนาเพื่อพัฒนาเครือข่ายธุรกิจสารสนเทศ จัดโดยโปรแกรมวิชาบรรณารักษศาสตร์และสารนิเทศศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต 28 มกราคม 2548

